重庆市应对气候变化领导小组办公室

重庆市应对气候变化领导小组办公室

关于印发《应对气候变化参阅材料》

（2021年第25期）的函
各区县（自治县）人民政府，市应对气候变化领导小组成员单位：

气候变化是全人类面临的严峻挑战。2021年，围绕碳达峰碳中和（“双碳”）发生了诸多具有影响力的大事。上海交通大学碳中和发展研究院盘点出了2021年度“双碳”领域最具影响力“十大事件”，以记录人类社会为应对气候变化所做的努力。现将有关材料整理转发给大家供学习参考。

附件：应对气候变化参阅材料（2021年第25期）
              重庆市应对气候变化领导小组办公室

                 2021年12月27日
附件

应对气候变化参阅材料
（2021年第25期）
2021年度“双碳”领域最具影响力“十大事件”

（按时间顺序）
一、美国重返《巴黎协定》，对全球气候治理产生积极影响
2月19日，美国正式重新加入应对气候变化《巴黎协定》，迈出了扭转特朗普气候政策的重要一步。近年来，美国在经历了西海岸极端高温热浪袭击、中西部极寒风暴等史无前例的极端天气后，不得不正视气候变化带来的灾难性后果绝非谎言和骗局。

作为世界第一大经济体和第二大碳排放国，美国回归并参与全球气候治理，提振了国际社会携手应对气候变化的信心。

二、中央财经委员会第九次会议，把碳达峰碳中和纳入生态文明建设整体布局

3月15日，习近平总书记在中央财经委员会第九次会议上强调，实现碳达峰、碳中和是一场广泛而深刻的经济社会系统性变革，要把碳达峰、碳中和纳入生态文明建设整体布局，拿出抓铁有痕的劲头，如期实现2030年前碳达峰、2060年前碳中和的目标。

会议强调，我国力争2030年前实现碳达峰，2060年前实现碳中和，是党中央经过深思熟虑作出的重大战略决策，事关中华民族永续发展和构建人类命运共同体，彰显了碳达峰、碳中和工作的战略定位和重大意义。会议指出，要构建清洁低碳安全高效的能源体系，控制化石能源总量，着力提高利用效能，实施可再生能源替代行动，深化电力体制改革，首次提出构建以新能源为主体的新型电力系统。

三、欧洲理事会通过《欧洲气候法案》，目标2050年碳中和
6月28日，欧洲理事会通过《欧洲气候法案》，正式将实现2050年碳中和的政治承诺转变为具有约束力的法律。该法案框定了未来30年欧盟的减排目标：到2030年将温室气体净排放量在1990年水平上减少至少55%；到2050年在全欧盟范围内实现碳中和，到2050年之后实现负排放。

《欧洲气候法案》从法律层面为欧洲气候政策设定了目标和方向，同时也意味着持续减排实现既定目标成为欧盟及成员国不可逆的法律义务。

四、全球首个碳边境税推出，减碳措施外部化初现

7月14日，欧盟委员会通过了“Fit for 55”应对气候变化一揽子政策框架，其中包括“碳排放边境调节机制”（CBAM，“碳边境税”）政策，计划于2023年开始实施，设置三年过渡期，2026年正式向出口欧盟的碳密集型产品征收碳排放费用。碳边境税的初衷旨在防止碳泄露问题，即欧盟企业为规避严格的碳排放要求将生产转移到其它国家而无法实现真正的碳中和，但该机制因存在增加贸易壁垒的可能受到国际社会的争议。

“碳边境税”机制的推出意味着除自我碳中和外，欧盟开始寻求减碳措施的外部化，以气候变化为主题的国际贸易新体系即将开启。

五、全球最大规模碳市场—中国碳排放权交易市场正式启动上线交易

7月16日，全国碳排放权交易市场正式启动上线交易。首日收盘价较开盘价上涨6.73%，当日累计成交量达410万吨，成交额超2亿元。我国碳市场首批纳入发电行业重点排放单位超2000家，覆盖超过40亿吨二氧化碳排放量，是全球覆盖温室气体排放量规模最大的碳市场。

建设全国碳排放权交易市场是利用市场机制控制和减少温室气体排放、推动绿色低碳发展的一项重大制度创新，是推动实现碳达峰碳中和的重要政策工具。

六、IPCC发布新报告，未来极端气候事件将更频繁

8月9日，联合国政府间气候变化专门委员会（IPCC）正式发布IPCC第六次评估报告第一工作组报告《气候变化2021：自然科学基础》。报告显示，自1850-1900年以来人类活动产生的温室气体排放造成了全球地表温度上升约1.1℃；未来20年全球升温预计将达到或超过1.5℃。报告首次对复合事件进行了分析，全球许多区域同时发生极端气候事件的情况会更加频繁。

IPCC报告以明确的证据说明人类活动正对地球气候系统产生前所未有的影响，为国际社会采取更科学的行动措施提供了有力的依据。

七、我国碳达峰碳中和“1+N”政策体系核心内容发布

10月24日，中共中央、国务院印发《关于完整准确全面贯彻新发展理念做好碳达峰碳中和工作的意见》，10月26日国务院印发《2030年前碳达峰行动方案》。作为碳达峰碳中和“1+N”政策体系中的“1”，《意见》是党中央对碳达峰碳中和工作进行的系统谋划和总体部署，在政策体系中发挥统领作用。《方案》是“N”中为首的政策文件，是碳达峰阶段的总体部署，明确了到2025年和2030年的目标，并提出了“碳达峰十大行动”。

《意见》和《方案》是我国碳达峰碳中和“1+N”政策体系中最为核心的内容，对于全国统一认识、汇聚力量完成碳达峰碳中和这一艰巨任务具有重大意义。

八、联合国气候变化格拉斯哥大会取得积极成果，中美联合宣言发挥关键性作用

10月31日，《联合国气候变化框架公约》第26次缔约方会议（COP26）在英国格拉斯哥开幕，历经13天谈判，近200个缔约方最终达成了“可以平衡各方观点的”《格拉斯哥气候协议》。本次大会取得的最主要也是最具标志性的成果是完成了《巴黎协定》实施细则的谈判。在大会的关键时刻，中国与美国共同发布了《中美关于21世纪20年代强化气候行动的格拉斯哥联合宣言》，提振了各方对COP26成功的信心，为本次大会的成功发挥了关键性作用。

COP26开启了国际社会全面应对气候变化的新征程，中美强化气候行动联合宣言展示了中美双方的务实合作和雄心。

九、中央经济工作会议召开，强调碳达峰碳中和不可能毕其功于一役

12月8日，中央经济工作会议强调要正确认识和把握碳达峰碳中和，实现碳达峰碳中和是推动高质量发展的内在要求，要坚定不移推进，但不可能毕其功于一役。会议指出，碳达峰碳中和工作要坚持全国统筹、节约优先、双轮驱动、内外畅通、防范风险的原则。传统能源逐步退出要建立在新能源安全可靠的替代基础上。会议首次提出新增可再生能源和原料用能不纳入能源消费总量控制，创造条件尽早实现能耗“双控”向碳排放总量和强度“双控”转变。

实现“双碳”目标既关系长远，又与当前经济工作密不可分。中央经济工作会议为我国碳达峰碳中和工作把握了节奏和方向。

十、欧洲碳交易火热，碳价突破90欧元/吨

今年以来，欧洲碳交易市场非常活跃。欧盟碳价从年初32欧元/吨一路上涨，屡创新高。进入12月，受天然气供应短缺、风光等可再生能源发电量不足、煤炭发电“再抬头”等因素影响，欧盟碳价一举突破90欧元/吨。同时，英国碳价也出现大幅上涨，仅11月一个月就上涨了超过40%以上。

碳价格高企意味着企业的排放成本越来越昂贵，化石燃料经济性优势正在显著降低，同时也间接提高了绿色能源技术的投资价值和经济效益。

【应对气候变化小百科】

《巴黎协定》
《巴黎协定》是2015年12月12日在巴黎气候变化大会上通过、2016年4月22日在联合国总部纽约签署的气候变化协定，2016年11月4日正式生效，该协定为2020年后全球应对气候变化行动作出安排。《巴黎协定》长期目标是将全球平均气温较前工业化时期上升幅度控制在2℃以内，并努力将温度上升幅度控制在1.5℃以内。

2016年9月3日，全国人大常委会批准中国加入《巴黎协定》。2020年11月4日，美国退出《巴黎协定》。2021年2月19日，美国重返《巴黎协定》。目前，已有184个国家加入《巴黎协定》。
— 2 —

                                                   — 1 —